
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA 
Odbor ochrany kulturní krajiny a CHKO Šumava 

 

  

 

 

SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA 
1. máje 260 
385 01 Vimperk 
www.npsumava.cz 

tel: 388 450 111 
fax: 388 413 019 
e-mail: info@npsumava.cz 

bankovní spojení 
ČNB České Budějovice č. 2234281/0710 

IČO 00583171 
DIČ CZ00583171 

 

    

 

                                                                                            

Dle rozdělovníku 

 
 

   naše značka                                             datum                                        vyřizuje / linka 

        SZ NPS 03322/2025/2 - NPS 03499/2025                        10. 4. 2025                        Ing. Havlátková/388 450 245 

 
 VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa“) jako věcně a místně příslušný orgán 
ochrany přírody dle ustanovení § 75 odst. 1 písm. f) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), vykonávající státní správu na 
úseku ochrany přírody a krajiny na území Národního parku Šumava a Chráněné krajinné oblasti 
Šumava podle ustanovení § 78 odst. 3 písm. j) ZOPK, po projednání s Městským úřadem 
Vimperk, odborem životního prostředí, jako dotčeným orgánem státní správy ve smyslu § 136 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) 
 

z v e ř e j ň u j e  
 

v souladu s § 25 správního řádu a podle § 172 odst. 1 správního řádu tento  
 

NÁVRH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY    
 

   I. 
 

Správa podle § 43 odst. 3 ZOPK vyhrazuje v souladu s § 29 písm. d) ZOPK novou turisticky 
značenou trasu pro pěší na území Národní přírodní rezervace Boubínský prales podle 
zákresu v turistické mapě, která je součástí tohoto opatření obecné povahy, jako příloha č. 
1. Nová trasa pro pěší bude v terénu označena modře (značení Klubu českých turistů) a 
povede od Lesní cesty Amortovka východním směrem, kde se napojí na Lesní cestu Horní 
dlouhohřbetní, z ní odbočí a povede po hranici Národní přírodní rezervace Boubínský 
prales a pak se opět napojí na již stávající modrou turistickou trasu vedoucí po Lukenské 
cestě a dále směrem k vrcholu Boubína. Správa zároveň ruší část stávajících modrých a 
zelených turistických tras procházejících bezzásahovým územím Národní přírodní 
rezervace Boubínský prales a Naučnou stezku Boubínský prales (celý okruh, zelená NS) 
okolo jádrové části pralesa podle zákresu v turistické mapě, která je součástí tohoto 
opatření obecné povahy, jako příloha č. 1.  
 
 

II. 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 
vyhlášky.  
 
 

Odůvodnění: 
Správa jako příslušný orgán ochrany přírody na území Národní přírodní rezervace Boubínský 
prales (dále jen „NPR“) přistoupila k vydání tohoto opatření obecné povahy na základě podnětu 
Lesů České republiky s.p., Lesního závodu Boubín, Zámecká alej 254/35, 385 01 Vimperk, IČ: 
42196451, jako subjektu pověřeného k hospodaření se státními lesy. Důvodem navržené změny 



  

  

 

 

 

trasování turistických tras (dále jen „trasy“) v centrální části NPR je velké množství suchých 
stromů, které představují značné riziko nepředvídatelného pádu nebo pádu jejich částí, kdy toto 
riziko ohrožuje zdraví a životy osob na trasách, a proto je změna nezbytná.  
 
Na celém území NPR je podle § 29 písm. d) ZOPK zakázáno vstupovat a vjíždět mimo cesty 
vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob 
zajišťujících lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární 
ochranu, zdravotní a veterinární službu, při výkonu této činnosti. Pěší se mohou na území NPR 
pohybovat pouze po cestách vyznačených se souhlasem orgánu ochrany přírody. Z tohoto 
důvodu Správa tímto opatřením obecné povahy hodlá vyhradit trasu (cestu) pro vstup do NPR.  
  
Nová trasa bude vymezena v NPR a zároveň v I. zóně Chráněné krajinné oblasti (dále jen 
„CHKO“) Šumava, Evropsky významné lokalitě (dále jen „EVL“) Šumava a Ptačí oblasti (dále jen 
„PO“) Šumava. Předmětem ochrany NPR jsou přirozené lesní porosty 5. až 8. vegetačního stupně 
v masivu Boubína s výskytem vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů tvořené především 
kyselými, klenovými a jeřábovými smrčinami (asociací Piceetum acidophillum, Acereto-Piceetum 
humidum, Piceetum saxatile, Sorbeto-Piceetum), kyselými, svěžími a vlhkými bukovými smrčinami 
(asociací Fageto-Piceetum mesotrophicum, Fageto-Piceetum lapidosum acidophyllum, Fageto-
Piceetum humidum acerosum, Fageto-Piceetum acidophyllum) a klenosmrkovými, svěžími a 
vlhkými smrkovými bučinami (asociací Aceri-Piceeto-Fagetum lapidosum, Piceeto-Fagetum 
acerosum deluvium, Piceeto-Fagetum mesotrophicum, Piceeto-Fagetum humidum fraxinosum) 
majícími z části charakter původního pralesa. Předmětem ochrany jsou rovněž typy přírodních 
stanovišť a druhy, pro které byla jiným právním předpisem vyhlášena Evropsky významná lokalita 
Šumava a které se nacházejí na území NPR.  
 
Nová trasa v celkové délce cca 1,5 km je navržena od Lesní cesty Amortovka po stávajícím 
poválkovém chodníku a mostku přes Kaplický potok (po náhradní stezce vymezené v roce 2023) 
a dále lesními porosty východním směrem na Horní dlouhohřbetní lesní cestu, ze které uhýbá na 
hranici NPR a následně se napojuje na turisticky již značenou Lukenskou cestu. Na nové trase 
nejsou evidovány žádné zvláště chráněné druhy rostlin a je vymezena mimo lesní prameniště. 
Trasa vede částečně (cca 600 metrů) přírodním stanovištěm L5.1 Květnaté bučiny, které je 
předmětem ochrany EVL Šumava. Jedná se o přírodě blízké porosty ve věku 110 let se 
zastoupením smrku cca 85%, které byly po vichřicích v 19. století uměle obnoveny a plán péče o 
NPR zde připouští možnost kácet souše, které zjevně a bezprostředně hrozí pádem na turistické 
trasy bez udělení výjimky po odsouhlasení Správou. Nová trasa je vymezena přes biotopy 
s potvrzeným výskytem zvláště chráněných druhů živočichů citlivých k rušení: rys ostrovid a 
jeřábek lesní.  
 
Z důvodu, že předmětné území je součástí EVL a PO Šumava, může orgán ochrany přírody 
vyhradit trasu pro vstup pěších osob pouze v případě, že bude vyloučeno závažné nebo nevratné 
poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů, k jejichž ochraně je evropsky významná lokalita 
nebo ptačí oblast určena, ani nedojde k  soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování druhů, 
k jejichž ochraně jsou tato území určena, pokud by takové vyrušování mohlo být významné 
z hlediska účelu ZOPK (dle ustanovení § 45g ZOPK). Zásahy nesmějí směřovat ke zmenšování 
celkových ploch přírodních stanovišť EVL, k jejich degradaci ve smyslu zhoršení struktury a 
funkce přírodních stanovišť. Rovněž je nepřijatelný razantní zásah spojený s plošným zničením 
keřového a bylinného patra přírodního stanoviště. Zásahy je možné provádět pouze takové, které 
jsou šetrné k lesnímu prostředí a zajišťují kontinuitu, přežití a nové osídlení druhy původního 
porostu. Zásahy dále nesmějí směřovat ke zmenšování životního prostoru (biotopu) ptáků, kteří 
jsou předmětem ochrany PO. Biotop je tvořen jednotlivými prvky v území, které zajišťují ptákům 
ochranu, potravní nabídku a prostor pro reprodukci.  



  

  

 

 

 

 
Při rozhodování, zda jsou splněny tyto podmínky, vycházela Správa ze svých poznatků o 
dotčeném území ve vztahu k místu zvolenému pro novou trasu a zároveň ji posoudila na základě 
kritérií vyplývajících ze ZOPK (územní i druhová ochrana). Správa je toho názoru, že byl 
shromážděn dostatek informací ke zjištění stavu věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti a 
zároveň byly zjištěny a posouzeny všechny okolnosti pro ochranu všech předmětů ochrany NPR. 
Vyhrazením nové trasy nebudou káceny žádné stromy, nebudou prováděny žádné terénní úpravy, 
ani nebude jinak zasahováno do okolního přírodního prostředí lesního ekosystému. Nová trasa 
bude využívána pouze pro pěší a bude označena značkami Klubu českých turistů.  
 
Správa považuje možnost přístupu veřejnosti k jednomu z posledních středoevropských pralesů 
za veřejný zájem ve smyslu environmentální výchovy a vzdělávání. Správa pečlivě posoudila nově 
navrženou trasu (délka celkem cca 1,5 km, z toho cca 600 metrů přes lesní porosty uvnitř NPR a 
zbytek trasy po hranici NPR) a konstatuje, že její vymezení a pěší turistické užívání v již lesnicky 
pozměněných porostech (mimo bezzásahové území) a ve vztahu ke zrušení všech stávajících 
tras (cca 6 km) procházejících centrální bezzásahovou nejcennější částí NPR je činností, která je 
v zájmu ochrany přírody a zároveň významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany 
zvláště chráněného území. A dále, že, lze podle ustanovení § 45g ZOPK vyloučit závažné nebo 
nevratné poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů, k jejichž ochraně je evropsky 
významná lokalita nebo ptačí oblast určena, ani nedojde k  soustavnému nebo dlouhodobému 
vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato území určena, pokud by takové vyrušování mohlo 
být významné z hlediska účelu ZOPK, tj. nedojde ke ztrátě rozlohy, podstaty ani funkce části 
přírodního stanoviště nebo biotopů druhů, dojde sice k novému místu rušení na území NPR, 
avšak mimo území výskytu tetřeva hlušce (dotčené druhy živočichů citlivé k rušení jsou rys 
ostrovid a jeřábek lesní), ale v kontextu zrušení všech stávajících tras v bezzásahovém 
nejcennějším území nedojde k významnému rušení druhů předmětů ochrany ani k narušení 
celistvosti lokality ve smyslu ekologických, materiálových a funkčních toků, vazeb a struktur 
v rámci území NPR.  
 
Opatření obecné povahy je v souladu s platným plánem péče o NPR. V kapitole 3.5 Návrhy na 
regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností je sice uvedeno zachovat stávající 
režim zpřístupnění a nevymezovat nové stezky, ale je tím myšleno nad rámec stávajících. Nová 
trasa bude vymezena v již lidskou činností pozměněných porostech, mimo území s výskytem 
tetřeva hlušce a lesních pramenišť. Zároveň dojde ke zrušení stávajících tras v centrální části 
NPR s největší koncentrací zvláště chráněných druhů živočichů, a tím k zajištění klidového režimu 
v nejcennějším pralesovitém území. Navržená nová trasa umožní návštěvníkům přístup po modré 
turistické trase na vrchol Boubína směrem od Zátoně, což v současné době není možné. 
Z pohledu ochrany přírody se jedná o pozitivní změnu vedení tras ve prospěch ochrany přírody, 
protože tím dojde k významnému celkovému snížení zatížení zvláště chráněného území 
turistickým ruchem.  
 

 
Poučení 

 
Podle ustanovení § 172 odst. 4 správního řádu může k návrhu opatření obecné povahy kdokoli, 
jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, uplatnit 
u správního orgánu písemné připomínky. Podle ustanovení § 172 odst. 5 správního řádu mohou 
vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického 
práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, podat proti návrhu opatření obecné 
povahy písemné odůvodněné námitky ke správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů ode dne jeho 
zveřejnění.  



  

  

 

 

 

 

Výzva 

Správa v souladu s ustanovením § 172 odst. 1 správního řádu vyzývá dotčené osoby, aby k 
návrhu opatření do 30 dnů ode dne jeho zveřejnění na úřední desce Správy podaly 
připomínky nebo námitky. Dotčenými osobami jsou v souladu s ustanovením § 2 odst. 3 
správního řádu ty osoby, jichž se návrh opatření obecné povahy přímo dotýká. Případné 
připomínky nebo námitky je třeba zaslat písemně na adresu Správy Národního parku Šumava, 1. 
máje 260, 385 01 Vimperk, případně elektronicky e-mailem podepsaným zaručeným 
elektronickým podpisem na adresu elektronické podatelny posta@npsumava.cz nebo 
prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky ID: mmwuufk 
 

Správa současně žádá Obecní úřad Buk, Buk 64, 383 01 Prachatice a Obecní úřad Horní 
Vltavice, Horní Vltavice 80, 384 91 Horní Vltavice o bezodkladné zveřejnění tohoto návrhu 
opatření obecné povahy na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů a o vyznačení data 
vyvěšení a sejmutí. 

 

 
Ing. Silvie Havlátková 
vedoucí odboru  
 
Příloha č. 1 opatření obecné povahy 
Turistická mapa NPR Boubínský prales s vyznačením nové trasy a rušených stávajících tras 
 
 
 
 
Na úřední desce a způsobem umožňujícím dálkový přístup (elektronické úřední desce):  
 
 
vyvěšeno dne:      sejmuto dne:    
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Úřední deska Správy Národního parku Šumava 
Obec Horní Vltavice, Horní Vltavice 80, 384 91 Horní Vltavice, IDDS: 3a5b2k8 
Obec Buk, Buk 64, 383 01 Prachatice, IDDS: z3gefrf 
Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové, 
IČ:42196451, prostřednictvím Lesního závodu Boubín, Zámecká alej 254/35, 385 01 Vimperk, IDDS: 
e8jcfsn 
Klub českých turistů Tábor, Fugnerova 822, 390 02 Tábor, IDDS: x58rrue 
Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha 5 - Smíchov, datová schránka: 3xfm2f9 
Hnutí DUHA České Budějovice, Dlouhá 134, 382 41 Kaplice, datová schránka: hpx8md6 
Okrašlovací spolek Zdíkovska, Zdíkov 235, 384 72 Zdíkov, datová schránka: gtuwd5c 
Šumava domovem, z.s., Kubova Huť 1, 385 01 Vimperk, datová schránka: yxxcs9z 
Hnutí DUHA - Friends of the Earth Czech Republic, Údolní 33, 602 00 Brno, datová schránka: 5hjwu56 
Město Vimperk, Steinbrenerova 6, 385 01 Vimperk, IDDS: 9ydb7vm 

mailto:posta@npsumava.cz


  

  

 

 

 

 


		2025-04-10T08:40:45+0200




